
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65274	
Διαδικασία χορήγησης άδειας κυκλοφορίας 
ζωήλατων οχημάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. αδ της παρ. 30 του άρθρου 112 και του άρ-

θρου 92 του ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 100),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της περ.  20 της παρ.  ΙΙ του άρθρου 75 του 
ν. 3463/2006 (Α’ 114),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή των προϋπολογισμών των ΟΤΑ Α’ βαθμού 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/211/26-09-2025 
εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Άδεια Κυκλοφορίας Ζωήλατων Οχημάτων» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
125461, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας  
ζωήλατων οχημάτων

Η άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος χορηγείται 
από τους οικείους δήμους, στους οποίους θα κινείται το 
ζωήλατο όχημα.

Στην άδεια κυκλοφορίας προσδιορίζεται η εδαφική 
περιφέρεια στην οποία θα ασκείται η επαγγελματική 
δραστηριότητα του ηνιόχου.

Η άδεια κυκλοφορίας χορηγείται εφόσον α) ο αιτών 
δεν έχει υπερβεί το 70ο έτος ηλικίας και β) η ηλικία του 
ή των ιπποειδών του οχήματος είναι μεταξύ τεσσάρων 
(4) και είκοσι (20) ετών.

Η άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος έχει ισχύ 
έως τρία (3) έτη και δύναται να ανανεώνεται, υπό την 
προϋπόθεση τήρησης των προϋποθέσεων της παρού-
σας.

Η άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος είναι προ-
σωπική και αμεταβίβαστη, και δεν δύναται να καταστεί 
αντικείμενο ειδικής ή καθολικής διαδοχής. Σε περίπτωση 
μεταβίβασης του ζωήλατου οχήματος, η χορηγηθείσα 
άδεια κυκλοφορίας θεωρείται αυτοδικαίως ανακληθείσα, 
ενώ ο αποκτήσας δύναται να αιτηθεί την έκδοση νέας 
άδειας κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος στο όνομά του, 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Η άδεια κυκλοφορίας κοινοποιείται με μέριμνα της 
αδειοδοτούσας υπηρεσίας στην οικεία υπηρεσία Δη-
μοτικής Αστυνομίας, στο οικείο Τμήμα Τροχαίας της 
ΕΛ.ΑΣ., καθώς και στην κατά τόπον αρμόδια Διεύθυν-
ση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της οικείας 
Περιφερειακής Ενότητας.

Άρθρο 2 
Δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας 
κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων

Η άδεια κυκλοφορίας ζωήλατου οχήματος χορηγείται 
κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης του ενδιαφερομέ-
νου, που συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Αίτηση του κατόχου του.
β) Παράβολο ύψους εκατό (100) ευρώ.
γ) Αποδεικτικό καταβολής του τέλους ετήσιας χρήσης 

των κοινόχρηστων χώρων προσωρινής αναμονής, επι-
τρεπόμενης στάθμευσης και αφετηρίας της διαδρομής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6947

84563



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84564 Τεύχος B’ 6947/22.12.2025

του ζωήλατου οχήματος, εφόσον αυτό έχει καθοριστεί 
με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του οικείου Δήμου.

δ) Βεβαίωση περί μη οφειλής προς τον οικείο Δήμο.
ε) Αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου εν ισχύ, το 

οποίο καλύπτει κατ’ ελάχιστον την αστική ευθύνη του 
κατόχου του ζωήλατου οχήματος έναντι τρίτων εξαιτίας 
θανάτωσης ή σωματικής βλάβης ή ζημιών σε πράγματα, 
στην οποία περιλαμβάνεται και η χρηματική ικανοποίη-
ση για ψυχική οδύνη ή ηθική βλάβη.

στ) Αντίγραφο του ενιαίου ισόβιου εγγράφου ταυτοποί-
ησης του ή των ιπποειδών, της περ. β της παρ. 1 του άρ-
θρου 7 της υπ’ αρ. 726/107637/2022 (Β’ 2028) απόφασης 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ζ) Δύο (2) φωτογραφίες του αιτούντα.
η) Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 

του αιτούντα.
θ) Αποδεικτικό έγγραφο της επαγγελματικής ιδιότητας 

του αιτούντα και της νόμιμης άσκησής του (αποδεικτικό 
απόδοσης Κ.Α.Δ.).

ι) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75), με την οποία ο αιτών δηλώνει:

i. Την ακριβή διεύθυνση (οδός, αριθμός, περιοχή, Τ.Κ.) 
κατάλληλου χώρου σταυλισμού του ή των ιπποειδών, ο 
οποίος τηρεί τους κανόνες υγείας και υγιεινής των ζώων 
και βρίσκεται εντός της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας 
όπου βρίσκεται ο δήμος όπου θα κινείται το όχημα,

ii. ότι το ζωήλατο όχημα φέρει πινακίδες αριθμού 
κυκλοφορίας, των οποίων οι διαστάσεις, οι προδιαγρα-
φές, ο τρόπος κατασκευής, η διαδικασία χορήγησης και 
αντικατάστασης αυτών σε περίπτωση απώλειας, κλοπής, 
καταστροφής ή φθοράς, ο τρόπος και η θέση ανάρτησης, 
οι εγγραφές και οι ενδείξεις επ’ αυτών συμμορφώνονται 
με την υπ’ αρ. 33774/2009 (Β’ 1218) απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών,

iii. ότι δεν έχει καταδικαστεί για τα αδικήματα της 
παρ. 1 του άρθρου 24 και της περ. ε’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 4830/2021 (Α’ 169),

iv. ότι δεν έχει παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα 
ή κατ’ άλλον νόμιμο τρόπο για κακούργημα ή για πλημ-
μέλημα της υποπερ. iii,

v. ότι έχει την ικανότητα και γνώση να ηνιοχεί και γνω-
ρίζει τις διατάξεις περί κυκλοφορίας οχημάτων στους 
δρόμους.

ια) Βεβαίωση υπογεγραμμένη από επαγγελματία που 
διαθέτει άδεια εξάσκησης επαγγέλματος διπλωματού-
χου μηχανολόγου μηχανικού, με την οποία πιστοποιείται 
ότι η επιβατική άμαξα:

i. πληροί τους όρους ασφαλούς επιβίβασης και διακί-
νησης επιβατών,

ii. διαθέτει σύστημα τροχοπέδησης, εύχρηστο και απο-
τελεσματικό, που να επενεργεί στο όχημα και το έδαφος,

iii. διαθέτει δύο λευκά φώτα μπροστά και δύο ερυθρά 
πίσω. Αντί των ερυθρών επιτρέπεται να τοποθετηθούν 
αντανακλαστικά στοιχεία ερυθρού φωτός,

iv. Σε περίπτωση που φέρει μεταλλική στεφάνη στους 
τροχούς, είναι συνεχής, κυλινδρική και χωρίς προεξοχές, 
γωνίες ή διακοπές, το πλάτος της δεν είναι μικρότερο των 
πέντε (5) εκατοστών και δεν στερεώνεται στους τροχούς 
με καρφιά των οποίων η κεφαλή εξέχει της επιφάνειας 
της στεφάνης.

ιβ) Βεβαίωση ιατρού ότι ο αιτών έχει ικανότητα να 
ηνιοχεί.

Άρθρο 3 
Απαγορεύσεις - Κυρώσεις

1. Όποιος θέτει σε κυκλοφορία καθώς και εκείνος 
που οδηγεί ζωήλατο όχημα, για το οποίο δεν έχει εκ-
δοθεί άδεια κυκλοφορίας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσας, τιμωρείται με το διοικητικό πρόστιμο της 
παρ. 4 του άρθρου 92 και την υποπερ. βα) της παρ. 5 
του άρθρου 108 του ανωτέρω νόμου.

2. Η κυκλοφορία των ζωήλατων οχημάτων α) κατά τις 
ημέρες του έτους στις οποίες η θερμοκρασία είναι ανώ-
τερη από 39ο C και β) από ώρα 12.00 μ.μ. έως 5.00 μ.μ. 
κατά τις ημέρες του έτους στις οποίες η θερμοκρασία 
είναι από 35ο C έως 39ο C, επισύρει αφαίρεση της άδειας 
κυκλοφορίας για δεκαπέντε (15) μέρες και σε περίπτωση 
υποτροπής για ένα (1) μήνα.

Άρθρο 4 
Μεταβατική διάταξη

Άδειες κυκλοφορίας ζωήλατων οχημάτων, οι οποίες 
έχουν χορηγηθεί έως την έναρξη ισχύος της παρούσας, 
ανανεώνονται σύμφωνα με τις προδιαγραφές αυτής 
εντός τεσσάρων (4) μηνών από την έναρξη ισχύος της.

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει 
η υπ’ αρ. 14119/22-4-2002 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
«Διαδικασία χορήγησης Άδειας Κυκλοφορίας Ζωήλατων 
Οχημάτων» (Β΄ 535)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02069472212250002*


		2025-12-23T13:36:52+0200




